1

证券代码：600736   股票简称：苏州高新  公告编号：2022-009

苏州新区高新技术产业股份有限公司

关于对苏州医疗器械产业发展有限公司增资的

关联交易提示性公告

重要内容提示：

 苏州新区高新技术产业股份有限公司（以下简称“公司”）正在筹划对

苏州医疗器械产业发展有限公司（以下简称“医疗器械产业公司”）实施现金增

资（以下简称“本次增资”），并对交易标的实现控股且并表。

 本次增资完成后，医疗器械产业公司的营业收入、净利润等财务指标占

公司整体比重较小，预计不会对公司短期业绩造成重大影响。

 公司目前营业收入主要来源仍是商品房销售，没有开展医疗器械业务，

尚无医疗器械专业人员储备和资源；如本次增资成功，不会导致公司主营业务及

基本面发生重大变化。

 本次增资正在进行审计评估，增资价格、增资金额以及增资后公司的持

股比例尚未确定；公司未与医疗器械产业公司或其现股东签订与本次增资相关的

意向性协议。

 医疗器械产业公司为公司控股股东苏州苏高新集团有限公司（以下简称

“苏高新集团”）的控股子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，

本次增资构成关联交易。以医疗器械产业公司2020年度经审计财务数据测算，预

计本次增资不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

 公司将在审计评估等工作完成并与交易各方协商确定增资价格、增资金

额后，根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，将增资方案提交董事会及

股东大会审议。本次增资需取得国有资产监督管理部门批准。实施进展存在不确

定性。

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

2

一、关联交易概述

公司正在筹划对医疗器械产业公司实施现金增资，并对交易标的实现控股且

并表。本次增资正在进行审计评估，增资价格、增资金额以及增资后公司的持股

比例尚未确定；公司未与医疗器械产业公司或其现股东签订与本次增资相关的意

向性协议。

医疗器械产业公司为公司控股股东苏高新集团的控股子公司，根据《上海证

券交易所股票上市规则》的规定，本次增资构成关联交易。

以医疗器械产业公司 2020 年度经审计财务数据测算，预计本次增资不构成

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联交易标的基本情况

1、公司名称：苏州医疗器械产业发展有限公司

2、成立日期：2009 年 5 月 14 日

3、注册资本：70,000 万元人民币

4、法定代表人：王平

5、注册地址：苏州高新区科技城锦峰路 8号

6、经营范围：医疗器械、生物技术、医药的研发，包括分析测试、专业设

施设备租赁及相关技术服务、技术咨询；企业管理咨询；项目管理，项目策划，

物业管理，房地产咨询，工业厂房出租与出售，办公用品销售；提供医疗器械类

企业的孵化服务、配备共享设施。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

7、业务发展情况：

医疗器械产业公司为江苏医疗器械科技产业园（以下简称“医疗器械产业

园”）的运营主体；医疗器械产业园是苏州高新区与中科院苏州生物医学工程技

术研究所共建的国家级医疗器械科技产业园，先后获批国家火炬计划医疗器械特

色产业基地、国家创新型医疗器械产业集群试点、国家级医疗器械专业孵化器、

国家级科技创业孵化链条建设示范单位。

截至2021年底，医疗器械产业园已建、在建、待建运营载体面积共计145万

平方米，集聚生物医药及医疗器械相关企业近800家，包括苏州鱼跃医疗科技有

限公司、中生（苏州）医疗科技有限公司、美康盛德医疗科技（苏州）有限公司

3

等上市公司子公司，以及苏州心擎医疗技术有限公司、诺一迈尔（苏州）医学科

技有限公司、科塞尔医疗科技（苏州）有限公司等创新型潜力公司，引进和培育

各级各类人才411人次。

同时，医疗器械产业园引进中科院苏州医工所、东南大学苏州医疗器械研究

院、浙江大学工业技术研究院等创新平台，苏州协同创新医用机器人研究院、国

仟创新医疗科技研究院等孵化平台，江苏省医疗器械检验所苏州分所、医疗器械

可用性测试平台等服务平台，并建设苏州市医疗器械产业知识产权运营中心，已

形成较为完善的创新生态系统。

8、财务情况：经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）苏州分所审计，截至

2020 年末，医疗器械产业公司资产总额 22.89 亿元，归属于母公司股东的净资

产 5.30 亿元（2020 年末注册资本为 38,260.10 万元）；2020 年度，医疗器械产

业公司实现营业收入 5,936.62 万元，归属于母公司股东的净利润 897.16 万元。

9、股权结构：

4

三、关联方介绍

(一) 苏州苏高新集团有限公司

1、企业类型：有限责任公司（国有独资）

2、注册地址：苏州高新区狮山桥西堍

3、法定代表人：王星

4、注册资本：779,751.571612 万元人民币

5、经营范围：基础设施及配套设施的开发、建设；公共服务设施建设；写

字楼和酒店管理、物业管理、自有房屋租赁；厂房和设备租赁业务；为住宅区提

供配套服务；工程管理；项目管理；采购供应开发项目和配套设施所需的基建材

料和相关的生产资料；商务信息咨询服务；资产管理，项目投资，实业投资；旅

游服务、项目投资开发；高新技术研发设计；提供担保业务（融资性担保业务除

苏州医疗器械

产业发展

有限公司

苏州苏高新

集团有限公司

苏州苏高新

科技产业发展

有限公司

苏州科技城

发展集团

有限公司

苏州留学

人员创业园

有限公司

苏州市虎丘区

人民政府

苏州高新国有

资产经营管理

集团有限公司

太湖金谷

（苏州）发展

有限公司

苏州金合盛

控股有限公司

90% 100%

100% 100%

62.00% 30.90% 2.07% 5.03%

100%

100%

50.20% 49.80%

5

外），高新技术项目投资及咨询、代理、中介服务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

6、关联关系：苏高新集团为公司控股股东。

(二) 苏州苏高新科技产业发展有限公司

1、企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

2、注册地址：苏州高新区浒关分区大同路 12 号

3、法定代表人：王欣

4、注册资本：765,139.02 万元人民币

5、经营范围：科技信息咨询和技术服务；高新技术研发设计；企业投资；

旅游配套项目及其他配套设施投资建设、经营，公共服务设施建设；建筑材料和

金属材料销售；写字楼和酒店经营管理、物业管理、停车场管理、房屋装饰装修。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

6、关联关系：苏州苏高新科技产业发展有限公司为公司控股股东苏高新集

团的全资子公司。

(三) 苏州科技城发展集团有限公司

1、企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

2、注册地址：苏州高新区龙山路（科技城）

3、法定代表人：李燕

4、注册资本：200,000 万元人民币

5、经营范围：房地产开发建设经营；高科技项目开发投资管理，企业投资、

基础设施建设管理；销售：电器设备，电子产品；高科技产品研发；软件研发。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

6、关联关系：苏州科技城发展集团有限公司控股股东苏州高新国有资产经

营管理集团有限公司的法定代表人兼副董事长兼总经理为公司董事。

(四) 苏州留学人员创业园有限公司

1、企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

2、注册地址：苏州高新区竹园路 209 号

3、法定代表人：高海霞

4、注册资本：2,010 万元人民币

6

5、经营范围：高新技术及产品开发、生产、销售（上述生产内容不含橡胶、

塑料及危化品）；科技小区的管理；技术开发、服务、转让、咨询；高新技术项

目及企业投资；经营本企业自产产品及技术的出口业务（详见进出口权登记证

书）；科技、经贸、投资等政策管理信息的咨询和中介代理服务；标准厂房及办

公用房的开发、租赁、销售及相应物业管理、商务服务。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

6、关联关系：苏州留学人员创业园有限公司为公司控股股东苏高新集团控

股的公司。

四、本次交易的定价政策与定价依据

本次增资的价格将以评估报告为依据由交易各方协商确定。

五、本次交易对公司的影响

推动公司转型升级。本次增资将进一步推动公司向“高新技术产业培育与投

资运营商”的战略定位转型升级，围绕“产业园运营+高新技术产业投资”打造

双轮驱动的商业模式，逐步降低对传统地产开发业务的依赖，提升公司经营效率

和抗风险能力，实现高质量发展。

实现区域医药产业协同发展。围绕“搭建最优平台，做全产业链条”的目标，

医疗器械产业公司经过多年的团队建设与实践积累，现已成为苏州高新区内引领

医疗器械产业发展的重要平台。本次增资有利于公司整合医疗器械产业园、生命

健康小镇等区域内的产业园载体资源，实现协同发展，取得规模效应。

储备医药领域优质投资资源。本次增资有利于公司深入挖掘医疗器械产业园

内的优质成长型企业，通过公司旗下基金、融资租赁等平台以股权、债权等形式

参与企业成长，获取投资收益，优化利润结构。

六、本次交易应当履行的审议程序

公司将在审计评估等工作完成并与交易各方协商确定增资价格、增资金额

后，根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，将增资方案提交董事会及股

东大会审议。本次增资需取得国有资产监督管理部门批准。

七、风险提示

1、本次增资完成后，医疗器械产业公司的营业收入、净利润等财务指标占

公司整体比重较小，预计不会对公司短期业绩造成重大影响。

7

2、公司目前营业收入主要来源仍是商品房销售，没有开展医疗器械业务，

尚无医疗器械专业人员储备和资源；如本次增资成功，不会导致公司主营业务及

基本面发生重大变化。

3、本次增资正在进行审计评估，增资价格、增资金额以及增资后公司的持

股比例尚未确定；公司未与医疗器械产业公司或其现股东签订与本次增资相关的

意向性协议；本次增资需提交董事会及股东大会审议，且需取得国有资产监督管

理部门批准，实施进展存在不确定性。

4、受宏观政策、市场环境、经营管理等因素影响，医疗器械产业公司的经

营业绩存在不确定性，公司的投资收益存在不确定性；

敬请广大投资者注意投资风险！

特此公告。

苏州新区高新技术产业股份有限公司

董事会

2022 年 3 月 19 日